
Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Extrato de Processo Administrativo – Decisão

Processo nº: 20001.000034/2023-04
Interessados: Secretarias Municipais de Educação e Saúde
Assunto: Cancelamento da prova objetiva dos cargos de Professor de Educação Básica – PEB I 
– Educação Infantil e Técnico Nível Superior II – Fisioterapeuta do Processo Seletivo 
Simplificado nº 3-2023

(...)

Por todo o exposto, considerando a relevância de garantia da lisura do certame, a Comissão
decide pelo (a):

a) cancelamento das provas objetivas dos cargos de Professor de Educação Básica – PEB I
–  Educação  Infantil e Técnico  Nível  Superior  II  –  Fisioterapeuta  do  Processo  Seletivo
Simplificado nº 3-2023, destinado à contratação temporária;

b)  convocação dos candidatos inscritos para o cargo de  Professor de Educação  Básica –
PEB I – Educação Infantil e Técnico Nível Superior II – Fisioterapeuta para reaplicação de prova
objetiva conforme Anexo Único.

c) retificação parcial do cronograma e ratificação dos demais itens do Edital do Processo
Seletivo Simplificado 3-2023.

Essa decisão entrará em vigor a partir de sua publicação.

Bom Despacho, 5 de abril de 2.024, 112º ano de emancipação do Município.

Tatiana Luchini do Bonfim
Presidente

Lara Luíza Fernandes de Mesquita
Membro

Lucas Pereira da Silva
Membro

Maria Eduarda do Couto Leijôto
Membro

Vânia Aparecida da Silva Machado

Membro

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

ANEXO ÚNICO

CONVOCAÇÃO PARA A REAPLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado nº 3-2023, no uso de suas atribuições legais
e de acordo com a Portaria 82/2023/SMA, de 21 de dezembro de 2.023,

Considerando a Decisão que cancela as provas objetivas dos cargos de Professor de 
Educação Básica – PEB I – Educação Infantil e Técnico de Nível Superior II – Fisioterapeuta do 
Processo Seletivo Simplificado 3-2023. 

RESOLVE:

Art. 1º Convocar os candidatos com Inscrições Homologadas dos cargos de Professor de
Educação Básica – PEB I – Educação Infantil e Técnico de Nível Superior II – Fisioterapeuta do
Processo Seletivo Simplificado 3-2023, para aplicação da Prova Objetiva.

Art. 2º  As provas serão  realizadas no dia 28/4/2024, às 9h,  única e exclusivamente na
UNA –Rodovia BR-262, Km 480, s/n - Zona Rural, Bom Despacho – MG.

Paragrafo  único:A duração  da  prova  será  de  2  (duas)  horas,  sendo que  o  candidato
deverá comparecer ao local de prova com 45 minutos de antecedência do horário estabelecido,
munidos  de  caneta  esferográfica  preta  ou  azul  e  documento  de  identificação  com foto.  Os
portões serão abertos às 8h15 e fechados às 8h45.

Art. 3º Os candidatos dos cargos de Professor de Educação Básica – PEB I – Educação
Infantil e  Técnico  de  Nível  Superior  II  –  Fisioterapeuta que  não  quiserem  participar  da
reaplicação das provas objetivas, poderão solicitar a restituição da taxa de inscrição conforme
subitem 4.5 do Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 3-2023.

CANDIDATOS CONVOCADOS

Número Nome Cargo

123614 Alessandra Cardoso De Souza
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

123413 Alexandra Aparecida Ferreira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

124341 Aline De Oliveira Cardoso
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

123233 Ana Luísa Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

123432
Aparecida Das Graças De 
Fátima Do Couto Ferreira 
Vitorina

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

123363 Carla Braga Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

123773
Cicelaine Glayse Azevedo Silva 
Couto

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

124278
Claudirene Anizia Gonçalves 
Coelho

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

123633 Daniela Cristina Soares Morais
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

123487
Elenice Evangelista Lima Da 
Silva

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

123430
Elisa Resende Israel E Silva 
Couto

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

124306
Erlaine Aparecida Dos Santos 
Andrade

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

123238 Fernanda Leandro Santos Costa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

122064 Gabriela Aparecida De Freitas
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

123640 Graciele Melice Gonçalves
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

121524 Ingryd Antunes Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

123546 Jéssica Hortz Joanas
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

121349 Jéssica Karla Ferreira Melo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

122850 Juliana Alves Ferreira Faria
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

121409 Karina Helena Gontijo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

122083 Kelly Regina Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

121820 Ladislane Junia Ferreira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

123738 Laís Aparecida Alves
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

124091 Lilian Iêda Dos Santos Moreira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

122761 Ludimila Fernanda Sousa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

122089 Luisa Assis De Oliveira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

123224 Luma Cristina De Morais Cunha
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

123101 Maria Aparecida Gomes Oliveira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

121734
Marina Lacerda Vasconcelos 
Costa

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

122852 Maura Helena Costa Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

122442 Nara Janaina Borges De Oliveira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

124121 Nicole Mendonça Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

121576 Regina Socorro Da Silva Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Cardoso (Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

122642
Renata Rosado Luciano 
Rodrigues

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

123416 Roberta Braga Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

123103 Rosilene Assunção Teixeira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

122785 Rosimeire Da Silva Soares
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

124095 Silvia De Assis Costa Cardoso
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

124045 Simone Souza Lima
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

122411 Tâmara Moreira Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

122951 Tamires Ellen De Souza
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

122899 Thais Batista Grossi
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

122878 Thalysie Alves Benzaquen Levy
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

122309 Valéria Aparecida Dos Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

124148 Viviane Gontijo Pinto
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

122466 Wanessa Xavier Ferreira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Magistério - Ensino Médio ou Pós - Médio)

123984 Adriana Clarete Do Amaral
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123903
Adriana Paula De Oliveira 
Resende

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124177 Adriana Rodrigues Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123440 Adriane Caroline Soares Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123029
Adriele Amaral Do Espirito 
Santo

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124164 Aélida Tereza Campos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122098 Alciene Fabricia Dos Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123302 Alcilene Germano Da Silva Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

124394
Alessandra Freitas De Sousa 
Reis Evangelista

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122975 Alessandra Luíza Gontijo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123746
Alessandra Perpetua Pimentel 
Gontijo

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121777 Alessandra Silva Araújo Oliveira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124150
Alexandra Danielle De Lima 
Gomes Gontijo

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121703 Aliciene Silva Araújo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124232 Alida Araujo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122734 Aline Aparecida Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124119
Aline Aparecida De Araújo 
Eleutério

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121613 Aline Araujo Dos Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123032 Aline Bárbara Alves Dos Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124050 Aline Cançado Gontijo Pessoa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122625 Aline Cíntia Muniz
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121833
Aline Maria Aparecida Silva 
Diniz

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121634 Aline Maria Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121736
Aline Ribeiro Bernardes Da 
Silva

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123465 Aline Vieira Da Silva Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

124089 Allyn Cardoso Habara
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121408 Amanda Alves Dos Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121743 Amanda Caroline Barbosa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121359 Amanda Cecília Braga Justino
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122295 Amanda Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122681 Amanda Kely Couto Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122009 Amarildes De Fátima Soares
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122250
America Aparecida Da Cunha 
Cardoso

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122103
Ana Carolina Da Silva Alvim 
Giordani

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124183 Ana Carolina Gomes Ferreira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124296 Ana Carolina Maria De Freitas
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123328 Ana Carolina Maria Tavares
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122210 Ana Carolina Ramos Soares
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121714 Ana Carolina Rodrigues
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123229 Ana Carolina Santos Oliveira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121848 Ana Cecília Santos Amaral
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121677 Ana Claudia Da Silva Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

121555
Ana Claudia Ferraz Correia Da 
Silva

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122603 Ana Cláudia Gontijo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122953 Ana Flávia Gomes Ferreira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123524 Ana Gabriela Martins De Souza
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123716 Ana Laura Ferreira Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122298
Ana Lucia Aparecida Ferreira 
Dos Santos

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122917 Ana Luísa Assis Corgosinho
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122948 Ana Luiza Ferreira De Freitas
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123298 Ana Paula Braga
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123611 Ana Paula Costa Sousa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124186 Ana Paula Da Costa Gomes
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121554 Ana Paula Da Silva Aleixo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121889 Ana Paula De Oliveira Delfino
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123659
Ana Paula Falcão Da Silva 
Correia

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122390 Ana Paula Mendes Ferraz
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123605 Ana Paula Saldanha Mendonça
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124046 Ana Paula Xavier David Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

123624
Andréa Aparecida Nazario 
Antunes

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124303 Andréa Barbosa De Santana
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123964
Andrea Cristina Do Amaral 
Gontijo

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122663
Andreia Aparecida Mendes 
Souza Barbosa

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122416 Andreia Cristina Soares
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123013 Andressa Christie Borba Soares
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121961
Andreza Aparecida Ferreira Da 
Silva

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123027 Angela Pereira Nunes
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123931 Angélica Queli Anselmo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122639 Angelita Moreira Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124234 Anita Lorene Araujo Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124115 Anna Luiza Rezende Gomes
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122971
Anna Rúbia Almeida Ribeiro 
Mascarenhas

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124001 Anne Karoline Gontijo Araújo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123815 Antonia Claudia Dos Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123912
Aparecida De Oliveira Resende 
Andrade

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123573 Aparecida Fernanda Fideles Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

124337 Aparecida Geralda Pereira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121834 Aparecida Maria Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123290 Aparecida Sirlei De Freitas Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124158 Arthur Henrique Costa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123496
Bárbara Virgínia De Tarso 
Pereira

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123248 Beatriz Maria Das Graças Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121707
Betânia Luana De Jesus 
Machado Alves

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121636 Brenda Laís Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123609
Brenda Rubia Renata Roberta 
Rodrigues De Moraes

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124147 Bruna Barbara Da Silva Basílio
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122718 Bruna Carolina Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121894 Bruna Lais Cassiano Ramos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124312 Bruna Samara Soares
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121876 Camila Alves Campos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123078
Camila Aparecida De Lima 
Santos

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123920 Camila Campos Gontijo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124176 Camila Cristina Dias Campos Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

122302
Carla Adriely Corgosinho 
Macedo

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124064 Carla Eduarda Soares
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123943 Carla Júnia Borges
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122824 Carla Leidiane Gomes Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123565 Carla Maria Gonçalves Amaral
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121966 Carolina Ferreira De Paula
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124107 Cassia Helena Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121669 Cassilda De Cassia Melo Diniz
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123654 Catalina Alves De Matos Rabelo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121462 Cecília Aparecida Gonçalves
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122266 Cecília Milene Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123937
Celeste Helena De Oliveira 
Alves

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121532 Cíntia Janaina Diniz
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121336 Cintia Maria Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122194 Clarice Sousa Borges
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121632
Claudenice Fagundes Faria 
Gontijo

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121673 Claudia Aparecida Da Silva Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

123725
Cláudia Aparecida De Bessas 
Silva

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122875 Claudia Aparecida Ferreira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121588
Cláudia Cristiane Lucas Dos 
Santos

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123646 Cleice Angelica Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121727 Cleide Joana Darc Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123833 Clenilda Macedo Alves
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122262 Crisley Cristina De Assunção
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122883 Cristiana Paula Mesquita Gontijo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123113 Cristiane De Paula Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121617
Cristina Geralda Do Couto 
Cardoso

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123959 Cristina Simoes Da Mota
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123138 Daiana Aparecida Lopes Gontijo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121430 Daiane Cristina Teixeira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123227 Damela Vitoria Santos Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123258 Daniela De Sousa Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121475 Daniela Do Couto Silva Soares
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121872 Danielle Carolina Soares Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

123331 Danielle Gonçalves Fonseca
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122049 Dara Natacha Sales De Moraes
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122998 Darli Sabrina Da Silva Pontes
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121574
Dayane Crisley De Oliveira 
Soares Fonseca

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122732 Dayse Damiane Bolina
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123616
Debora Cristina De Carvalho 
Couto Freitas

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123662 Debora Flavia Guerra Fraga
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121447 Débora Raquel Silva Amaral
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123734 Delita Angelita Tavares
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124393 Dirce Maria Mesquita
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121935 Divina Eliete Dos Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123142
Edilene Cristina Rodrigues 
Sossai

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123652 Elaine Conceição Moreira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123376 Eliana Maria Ferreira Do Amaral
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122032 Eliana Maria Pereira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124279 Eliane Cristina Do Couto Costa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124354 Elidiane Aparecida Felizardo 
Silva

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

123754
Elioneide Cristina De Oliveira 
Nogueira

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123086 Elisa Maria Da Fonseca
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123739
Elisangela Angelica Rodrigues 
Oliveira

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123590 Elisângela Aparecida Caetano
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123783
Elisângela Aparecida Da Silva 
Oliveira

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122609 Elisete Aparecida Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122318 Elisneia Helena De Araujo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121681 Elizangela Joyce Cardoso
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124073
Elizangela Maria Apolinário 
Costa

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123826 Elizette Soares Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121745 Emilce Geralda Pinto
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123638 Emiliana Paula Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122881 Eneida Maria Martins Chagas
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122001
Erica Aparecida Da Silva 
Rodrigues

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122159 Estefania Marieli Dos Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124280 Estefânia Tellis Pinto
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121994 Eulália Fernanda Da Costa 
Morato

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

122864 Eunice De Fátima Botelho
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123637 Eunicia Lourdes Da Costa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122632
Fabiana Aparecida Alves 
Ferreira

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122840 Fabiana Aparecida Gomes
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123793 Fabiana Barbosa Da Abadia
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121666 Fabiana Gonçalves Pereira Melo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123865 Fabiane Antunes Baía
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123241 Fausta Bárbara Nunes Gontijo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121811
Fernanda Aparecida De 
Mesquita

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123275 Fernanda Campos Rosa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123278 Fernanda Faria Soares
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121940
Fernanda Francisca Da Silva 
Teixeira

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123928 Fernanda Livia Gontijo Ferreira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123062 Fernanda Morato De Souza
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122686 Fernanda Stefani Costa Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123187 Flávia Amanda Da Silva Costa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124244 Flavia Aparecida De Mesquita 
Silva

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

123019 Flavia Cristina Araujo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122780
Flávia Cristina Carvalho De 
Oliveira

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123189 Flávia Da Costa Torres Araujo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122960 Flávia De Oliveira Batista
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121708
Flavia Lorene De Souza 
Mendonça

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122056 Flávia Silva Oliveira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122724 Flavia Teodora Maria De Sousa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122074 Franciane De Castro
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122708 Francielle Ferreira Da Cunha
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121422
Francielle Naissa Silva Vieira 
Gontijo

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121428
Gabriela Cristine Da Silva 
Borges

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122925 Gabriela Teixeira Gontijo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121782 Geizibel Gonçalves Guimaraes
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123677 Geralda Poliana Alves
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122895 Geraldo Alvimar De Morais
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123813 Giany Da Costa Graçano
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122201 Gilcimara Carla Da Silva Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

122812 Gilmara Aparecida Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122352 Gisele Aparecida Braga Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122707 Gisele Cristina Alves De Souza
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123494
Gisele Maria Da Costa 
Corgosinho

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123607 Giselle Cristine Araujo Da Costa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123755 Gislene Gonçalves
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123766
Gracielha Aparecida De Souza 
Silva

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123246 Grazielle Fernandes D ávila
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124078 Helenice Aparecida Ribeiro
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122281 Héllen Paula Ferreira Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122582 Hilmolha Aparecida Costa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122988 Iara Aparecida Basílio
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121444 Iasmin Stéfane Cândida Araújo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123804 Irene Alves Ferreira Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122071 Irene Maria Da Costa Teodoro
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123898 Isabel Cristina Da Costa Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122022 Isabel Cristina De Araujo Silva Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

124269
Isabela Carolayne Santos De 
Paulo

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122797 Isabella Cristina Dias Costa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122508
Isadora Lavínia Mesquita De 
Oliveira Pinto

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122781 Isadora Mesquita Rodrigues
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121537 Ismênia Andréia Fernandes Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123682 Ivana Kananda Ribeiro Sousa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124057 Izabela Taina Pacheco De Souza
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121910 Jacqueline Carmelita Alves
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124357
Janaina Geralda De Oliveira 
Antunes

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123957 Jaqueline Camila De Carvalho
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121662
Jaqueline Goncalves Pereira 
Mendonca

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122583 Jaqueline Maria Silva Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121417 Jeane Natália Santos Couto
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121741 Jeferson Gontijo Dos Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122215 Jenifer Estefane Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124026 Jessica Carolina Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123377 Jessica Da Silva Santos Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

123272 Jessica Eduarda Amaral
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121771
Jessica Júlia Mesquita E Silva 
Souza

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123220 Jéssica Lúbia Silva Borges
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123892 Jessica Santos Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123771 Jilvanda Magalhães Pinto Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124168 Joana DArc Sobrinho Chacon
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122637 Joesse áurea Gontijo Lemos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123074 Josiane Liberia Da Costa Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121849 Joyce Georgia Ribeiro Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121757 Julia De Souza Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122937 Julia Fernanda Santos Sousa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122541 Júlia Maira Santos De Salles
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123300 Júlia Silva Oliveria Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121957 Juliana Antunes Borges
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124270
Juliana Aparecida Amaral 
Ferreira

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121939 Juliana Aparecida Da Costa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124020 Juliana Aparecida Da Silva Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

123412 Juliana Aparecida Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123150 Juliana Aparecida De Carvalho
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123593 Juliana Cristina Cardoso Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123869 Juliana Lúcia Dos Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124304 Juliana Maria Moreira Crispim
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124123 Juliana Moreira Rabelo Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123798 Junia Angelina Tavares
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123663
Junia Carolina Barbosa Ramos 
Da Silva

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123126 Junia Eliana Resende Soares
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122756
Kamilla Cândida Robatini 
Vargas

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123001 Karina Cançado Pereira Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122693 Karina Cintia Costa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123478 Karina Gontijo Do Couto
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121604 Karine Stéfane Silva Mendonça
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123588 Kátia Aparecida Correia Souza
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123743
Kátia Cristina De Oliveira 
Aguiar

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123989 Kátia Yara Robatini Ferreira 
Cordeiro

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

124184 Keila Libéria Couto
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121506
Kelly Israel Cardoso Silva 
Ferreira

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124161 Késia Valentim Correia
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124105 Laila Cristina Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123323 Lais Aparecida Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122913
Lais Cristina Marques De 
Azevedo

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124220 Lais Rodrigues Dos Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121947 Laís Romeria Gontijo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121544 Laíz Da Silva Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121650
Larissa Aparecida Libéria Alves 
De Sousa

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123698 Larissa Helena Amaral Portela
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121508
Larissa Mirelly Ferreira 
Fernandes

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124003 Layane Gabriele Moreira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122324 Lays Martins D´ávila
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123116 Leci Aparecida Da Costa Cabral
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122842
Lêidia Aparecida Batista 
Campos

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122892 Leiliane Gomes Da Silva Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

121438 Leis Borges
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123152 Letícia Lopes De Jesus
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123907 Leticia Vieira Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122926
Libiana De Cassia Moreira 
Lopes Bernardes

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122346 Lidiane Amélia Moreira Lopes
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124247 Lília Simões Gontijo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122863 Lilian Francielle Dos Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123171 Lilian Maria De Lázaro
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121373 Lilian Werneck Simoes
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123374 Lívia Aparecida Cardoso Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123079 Lívia Cristina De Sousa Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121461 Lívia Cristina Dos Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122615 Livia Gabrielly Rodrigues
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123201 Lívia Poliane Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121731 Livia Rafaela Sousa Cardoso
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121514
Lorena Maria De Nazaré Da 
Silva Pinto

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122867 Lorena Maria Dos Santos Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

121330 Lorraine Alves Fernandes
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122846 Luana Aparecida Silva Amaral
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122593
Luana Cristina Aparecida 
Gonçalves De Sousa Santos

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121787 Luana Ferreira Soares Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124246 Luana Olinda Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122119 Luana Silva De Araújo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121500 Luana Verônica Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124145
Lucia Helena De Alvarenga 
Lopes

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122748
Luciana Aparecida Ferreira 
Araújo

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124342 Luciana Aparecida Silva Golz
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123186 Luciana Da Costa Torres
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122306 Luciana Maria Moreira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122359 Luciene Alves
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122982
Luciene Aparecida Silva 
Gamboa

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123797
Lucilene Aparecida Marques Da 
Silva

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123341
Lucimar Cristina De Araujo 
Lemos

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121866 Luis Claudio Queiroz Silva Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

122175 Luiza Marilac Cardoso Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121976
Luiza Rodrigues Vieira De 
Oliveira

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121560 Luzia Fabiana Modesto Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122664 Luziania Maria Candida Laino
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123584 Lyvia Diniz Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123059 Magna Celina Silva Dos Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123852 Maiane Ribeiro Carvalho
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123131 Maiz Elidia Tatiane Alves
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122284 Marcella Paula De Oliveira Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123905 Marcelo Teixeira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121480 Márcia Aparecida Dos Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123629 Márcia Graziela Macedo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124182 Márcia Maria Firmino De Souza
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124402 Marciane Olinda Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124319 Maria Aparecida Couto Xavier
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122186 Maria Aparecida Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123516 Maria Aparecida Da Silva 
Tavares

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

122635 Maria Aparecida De Sousa Souto
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124201
Maria Aparecida Dos Santos 
Mesquita

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123065 Maria Aparecida Elias Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123420 Maria Aparecida Silva Braga
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123976 Maria Augusta Soares Faria
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121456
Maria Cristina De Souza Lopes 
Vargas

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124236 Maria Das Graças Costa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123822
Maria De Fatima Apolinario 
Gomes

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123974 Maria De Fatima Madeira Vieira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123954
Maria Eduarda Da Costa 
Belmiro

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123390 Maria Imaculada Moreira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122131 Maria Isabel Ferreira Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121979 Maria Monica De Jesus
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123156 Maria Rosilene Marçal Oliveira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123382 Maria Valdilena Cândida Araújo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121881
Mariana Aparecida Vieira Da 
Silva

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123946 Mariana Cristina Santos Soares Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

123176 Mariana De Oliveira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121754 Mariana Faustina Couto Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121941 Mariana Mendes Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122869
Mariana Natiely Resende Da 
Silva

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122014
Mariana Rodrigues De Carvalho 
Cardoso

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122858
Marina De Fátima Cardoso 
Costa

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123191 Marina Ferreira Tavares
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123096 Marina Miranda Ottoni Amaral
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123512 Marina Silva Amaral
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121488 Mariza Morato Simões
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121824 Marlene Teixeira Gontijo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122090 Marli Aparecida Martins Tavares
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122934
Marlucia Cristina Ferreira De 
Freitas

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121888
Marta Helena Vieira Da Silva 
Diniz

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122326 Maura Araújo De Oliveira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124297 Maura Cristina Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122856 Maura Lúcia De Andrade Silva Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

123452 Meida Coura Pereira Cunha
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122739 Meire Aparecida Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122369 Meire Lúcia Costa Couto
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123568 Michele Joice Costa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122397 Minelly Cristina Alves Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123619 Míria Cássia De Souza Freitas
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123436 Miriam Coura Pereira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123586
Mírian Aparecida Araújo De 
Azevedo

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124062 Mirian Margareth De Araujo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123457
Moni Patielle Sheron De 
Lacerda

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123253 Nadira Lucia De Lacerda
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124058 Naiara Divina Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122616 Nara Juliana Silva Chaves
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121437 Natalina Marcelino Alves
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124055 Nayara Aparecida Cordeiro
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122627 Nayara Aparecida Pereira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121903 Nayara Cristina Costa Paz 
Lacerda

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

122060 Nayara Ribeiro Costa Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121982 Neide Maria Soares
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123180 Neide Maria Teodora Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123667 Neliane Kátia Das Dores Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121761 Odenise Geralda Batista
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122275 Ozania Das Gracas Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122652 Pamela Paula Dos Santos Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123252
Pâmela Stéfany Machado 
Resend

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121932 Patrícia Amanda Alves Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123287 Patricia De Oliveira Madeira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122737
Patricia Rodrigues Silva 
Longuinho

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122222 Paula Cristina A. Fernandes
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123727 Paula Danila Martins
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122777 Paula Tuanny Gregorio
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123704 Paulina Mauricia Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122849 Percilia Luciana Dos Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122571 Pietra Emanuelly Ferreira 
Evangelista

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

123119
Poliana De Araújo Leite 
Nascimento

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123855 Pollyana Mara Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121594
Pollyanna Limeira Gomes 
Araujo

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123049
Priscilla Amaral Do Espirito 
Santo

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123282
Priscilla Aparecida Da Cunha 
Caetano

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122078 Priscilla Gonçalves Lino
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122350 Rafaela Lorene Da Silva Borges
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123044
Raquel Cristina Gonçalves 
Carneiro De Carvalho

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121826 Raquel De Andrade Amaral
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123093
Raquel Do Carmo Vieira 
Machado

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122253 Rayssa Thuanny Tavares Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123555 Reane Aparecida Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124351 Regiane Maria Oliveira Ferreira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123669 Regina Carla Duarte Vilaça
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123336 Regina Celia Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124193 Regina Maria Fraga Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122464 Rejaine Cristina Ferreira Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

123337
Roberta Araújo Oliveira 
Rodrigues

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122620 Roberta Flavia Da Silva Chaves
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122622 Ronize Pereira Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122085 Rosana Aparecida Góes
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122549 Rosangela Maria Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124313
Roselene Euzebio Da Silva 
Pedrozo

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122826
Rosilene Aparecida Pereira 
Costa Braga

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121608
Rosilene Aparecida Rodrigues 
Costa

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124101
Rosimeire Amelia Caroso De 
Sousa

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121353
Rubbya Kassia Silva Vidal 
Rodrigues

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121987 Rubia Carolina De Paulo Costa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123672 Sabrina Aparecida Gontijo Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121433 Sabrina Santos Lopes
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123839
Sabrina Valadão Carvalho 
Amaral

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124038 Samara Rodrigues Batista
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123656 Samaritana Nunes Gontijo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123846 Sâmia Násser Silva Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

123218 Samira Alves De Souza Martins
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123603 Sandra Aparecida Martins
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124335
Sandra Aparecida Rodrigues 
Costa

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123785 Sandra Vivianny Morais
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122141 Sandy Júnia De Sousa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122282 Shirlene Perpétua Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121549 Silmara Rodrigues Costa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122834
Silvana Aparecida Da Silva 
Felipe Carvalho

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123665
Silvânia Aparecida Ribeiro Da 
Silva

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123314 Silvia Do Socorro Lima Farias
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123118 Sílvia Faria De Mesquita
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122891
Simone Aparecida Antunes 
Morais

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123407
Simone De Carvalho Teixeira 
Santos

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123621 Simone Maria Da Silva Araújo
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123428 Simone Sandra Martins Souza
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121418 Simonia Maria Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122180 Sirlene Aparecida Da Silva Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

123545 Sirlene Maria De Resende Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123805 Sirlene Maria Ferreira Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123680 Sissia Aparecida Mendes Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123400 Solange Maria De Oliveira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123895
Soraia Aparecida De Andrade 
Simoes

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122487 Soraia Araújo Silva Cunha
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123508
Stefania Aparecida Robatini 
Vargas

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124231 Stella Da Silva Camargos Gomes
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123945 Stephanie Vieira Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122263 Sthael Laila Da Silva Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123205 Sueli Aparecida Gonçalves
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122046 Taiza Cristina Da Silva Delfino
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122795
Tâmara Aparecida De Freitas 
Silva Bernardes

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123691
Tânia Helena Dos Santos 
Wagner

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122377 Tayná Xavier E Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123674 Teodora Maria De Medeiros
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123095 Thainara Machado Silva Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

122769
Thaís Pollyanne Bobbia 
Gonçalves

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121693
Thais Santos Bernardo De 
Oliveira

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123871 Valeria Aparecida De Castro
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121946
Valéria Eleutério De Araujo 
Cançado Oliveira

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122184
Valeria Soares De Sant Ana 
Costa

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123161 Valquiria Liberia Dos Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123816 Valquiria Sinaire Da Silva Pinto
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123736 Vanessa Cristina Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122746 Vanessa Da Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124028 Vanilda Maria Ferreira Oliveira
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122311 Vilma Maria De Souza
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121817 Virginia Evelyn Da Silva Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121860
Virgínia Freitas De Sousa Reis 
Evangelista

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123410 Virginia Mariana De Mesquita
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122793 Viviane Aparecida Apolinário
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122862
Viviane Aparecida Da Silva 
Couto

Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

121840 Viviane Aparecida Pinto Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

Magistério)

124033 Viviane Fernandes Almeida
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123284 Viviane Ferreira Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122716 Viviane Secundino Do Couto
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

124170 Yaline Barbosa De Sousa
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123781 Zélia Cristina Silva Santos
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

122601 Zeni Aparecida Silva
Professor de Educação Básica - PEB I - Educação Infantil 
(Normal Superior ou Pedagogia com Habilitação para o 
Magistério)

123598 Alysson Geraldo Mendonça Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

123427 Bianca Paula Da Rocha Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

122962 Camila Lopes Corrêa Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

122016 Carolina Gontijo Da Silva Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

121343 Cecilia Daniele Campos Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

123801 Celismar Alves Da Silva Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

122446 Daniela Couto Amaral Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

123722 Daniela Cristina Santos Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

122120 Debora Cristiane De Azevedo Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

123572 Francoise Michaella Silva Pontes Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

123486 Gabriela Olivia Netto Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

123394 Isabela Martins Fialho Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

121919 Isabella Martins Tristão Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

122086 Janderson Gonçalves Pinto Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

121628 Karina Joice Santos Mendonça Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

123017 Karla Aguiar Rocha Gontjo Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

121804 Lorena Ferreira Castro Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

122503 Maria Clara Leandro Oliveira Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

122907 Maria Santa Azevedo Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

122316
Mariângela Ferraz Rodrigues 
Araújo

Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

122547 Michelle Cardoso Menezes Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

122726 Natália Ribeiro Cunha Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

123715 Nayara Pinto Gontijo Da Silva Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

124112 Rafael Lucas De Freitas Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br



Prefeitura Municipal de Bom Despacho
Estado de Minas Gerais

Secretaria Municipal de Administração

123073 Rafaela Rosária Pessoa Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

123208 Rafaela Stefane Silva Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

123042
Sabrina Fernanda Santos 
Menezes

Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

121892 Thais Cristina Rodrigues Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

121419
Yasmim De Freitas Soares 
Araújo

Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

122132 Yasmin Cristina Cardoso Silva Técnico de Nível Superior II - Fisioterapeuta

Avenida Maria da Conceição Del Duca, 150 – Jaraguá – 35630-302 – Bom Despacho-MG
Telefone (37) 3520-1409 – www.bomdespacho.mg.gov.br – pss@pmbd.mg.gov.br


